
- 1 -

南安市污水处理厂三期近期工程
竣工环境保护验收意见

2024年 6月 22日，南安市污水处理厂根据《安市污水处理厂三期近期

工程竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目

进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

南安市污水处理厂三期近期厂址位于南安市柳城办事处象山村，三期

工程总规模为 5.0万 m3/d，分近、远两期实施，近期建设规模为 2.5万 m3/d。
三期近期工程于 2023年 2月开工建设，由南安市城乡水务集团有限公

司（原南安市城乡水务发展有限公司）投建，南安市首创水务有限责任公

司负责运营，近期工程设计规模为 2.5万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅及旋

流沉砂池+多点进水多级 A/A/O+高效沉淀池+精密转筒滤池+接触消毒池”

处理工艺。建设有污水处理构筑物、污泥处理构筑物、加药间、变配电房

和综合楼等建构筑物，工程建设内容包括厂区主体工程、道路、电力、污

水输送管网及尾水排放管等配套工程。三期近期工程总投资约 14398万元，

现有员工 17人，年工作 365天，实行“四班两运转”工作制度，每天 24h
连续运行，主要服务于霞美组团。

（二）建设过程及环保审批情况

2020年 8月 16日，业主单位委托极派环保科技（泉州）有限公司编制

《南安市污水处理厂三期近期工程环境影响报告表》；2020年 9月，极派

环保科技（泉州）有限公司编制完成了本项目环境影响报告表；2020年 11
月 12日，泉州市生态环境局以“泉南环评〔2020〕表 337号”对本项目给予

批复，建成后三期近期工程处理规模为 2.5万 m3/d。
项目于 2023年 2月开工建设，同年 9月完工，2023年 11月 1日起进

行调试。鉴于本项目主体工程、配套工程和配套环保设施均已建设完成，

并开始调试。目前，本项目已办理排污许可证。



- 2 -

（三）投资情况

三期近期工程总投资约 14398万元，其中环保投资 4406万元，占总投

资的 30.6%。

（四）验收范围

本次验收范围为三期近期工程日处理污水 2.5万 m3/d，包括本项目所建

成的主体工程、配套的环保治理工程等。

二、工程变动情况

对照本项目环评建设内容和实际建设内容，发生变动如下：

变动：按环评设计，污水处理采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+改

良型氧化沟+高效沉淀池+精密转筒滤池+接触消毒池”处理工艺。实际建设

采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+多点进水多级 A/A/O生物池+高效沉淀

池+精密转筒滤池+接触消毒池”处理工艺。

变动情况说明：根据科设勘察设计有限公司 2022年 6月编制的《南安

市污水处理厂三期近期工程可行性研究报告（修编版）》，本次三期污水

处理厂主要接纳霞美镇服务范围内的污水，工艺设计需要着重考虑工业污

水的影响，根据分析，霞美镇污水存在低有机物、高氨氮、高总氮、水质

偏酸性的实际情况，且排水存在较大程度的波动，由于氧化沟工艺对污水

的脱氮除磷效果有限，因此，原可研确定生物池池型存在较大的风险，本

次可研将生物池进行调整，将改良型氧化沟工艺调整为多点进水多级 AAO
生物池工艺，该工艺是一种高效的生物脱氮工艺，同传统前置反硝化(A/O)
工艺相比，该工艺无需设置硝化液内回流设施，节省内循环所需能量，且

各缺氧区进水，可充分利用原水中有机碳源进行反硝化，节省药剂费用，

在生物池内形成浓度梯度，能够更好的降解有机物。从目前使用情况来看，

出水效果、运行能耗均显著好于改良型氧化沟工艺。因此，项目生物池工

艺改变是可行的，不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

三期近期工程采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+多点进水多级

A/A/O+高效沉淀池+精密转筒滤池+接触消毒池”处理工艺，出水采用次氯



- 3 -

酸钠消毒方式，处理后的尾水排入西溪。

（二）废气

本项目废气主要来自粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、生物

池、污泥输送间及脱水车间产生的恶臭气体，主要污染物因子为 NH3、H2S
等。

三期近期工程建设两套系统收集处理系统，预处理及生物池臭气收集

进入 1号除臭设施，即项目对粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、

生物池等会产生恶臭气体的建（构）筑物采取密闭加盖措施，产臭气单元

经臭气收集管道收集后进入 1#生物除臭设施处理后通过 15m排气筒排放；

污泥处理系统臭气收集进入 2号除臭设施，即污泥进入脱水机房后所途经

管道、污泥泵、离心机、污泥贮料仓以及泄料仓全程密封，污泥脱水车间

产生的臭气经臭气收集管道收集后进入 2#生物除臭设施处理后通过 15m排

气筒排放。

（三）噪声

本项目噪声主要来源于水泵、污泥泵、脱水机等设备产生的机械噪声，

机械噪声通过距离及围墙衰减，项目采取的降噪措施主要包括选择低能耗、

低噪声设备、机组安装分离基础和橡胶垫片减震、水泵吸水管和出水管上

均加设曲绕橡胶接头、污水泵和污泥泵采用潜污泵等，同时加强设备的使

用和日常维护管理，维持设备良好的运转状态，避免因设备运转不正常时

造成的噪声升高。

（四）固体废物

项目产生的固体废物均能妥善处置，污泥经浓缩后输送至贮泥仓，转

运至漳州市绿川生物科技有限公司处置；栅渣和沉砂外及员工产生的生活

垃圾由环卫部门统一清运、处理。

（五）其他环境保护设施

1.环境风险防范设施

项目制定了一系列的管理制度，如安全管理制度、化验室管理制度、

水质管理制度、仓库管理制度、污泥管理制度等。污水处理厂各工段和设

备均制定了详细的操作规程，各员工严格按照岗位职责进行操作。同时也

编制了突发环境事件应急预案，并定期开展应急演练。



- 4 -

2.在线监测装置

废水排放口设有采样明渠用于在线仪器以及人工分析的采样监测，污

水排放口安装化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、PH在线分析仪和电磁流量

计，对出水水量及水质的实时在线监控，并与省、市、区三级环保部门进

行联网。

3.项目从立项至调试过程中有无环境投诉、违法或处罚记录等。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施去除效率

1.废水治理设施

在验收监测工况条件下，南安市污水处理厂三期近期工程项目主要污

染物浓度的平均去除率分别为：COD 为 89.8%、BOD5为 94.7%、氨氮为

98.7%、总磷为 96.1%、总氮为 60.6%。

2.废气治理设施

在验收监测工况条件下， 1#除臭设施对主要污染物的去除率两日分别

为：NH3 76.0%和 73.5%、H2S 80.9%和 80.6%。2#除臭设施对主要污染物的

去除率两日分别为：NH3 71.3%和 75.1%、H2S 79.5%和 82.3%。

（二）污染物达标排放情况

1.废水

在验收监测工况条件下，其排放口各污染物的排放浓度均能达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准限值

的要求，达标排放。

2.废气

在验收监测工况条件下，2套除臭设施外排废气中的 NH3、H2S排放速

率和臭气浓度均能达到《恶臭污染排放标准》（GB14554-93）表 2标准限

值要求。厂界外监控点的 NH3、H2S 排放浓度和臭气浓度能达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 4中二级标准限值的

要求。厂区内甲烷最高体积浓度符合 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染

物排放标准》表 4中二级标准限值的要求。

3.厂界噪声



- 5 -

本项目噪声主要来源于水泵、污泥泵、脱水机等设备。监测结果表明，

本项目昼夜间厂界噪声等效声级和最大声级均符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值的要求。

4.固体废物

本项目产生的一般工业固体废物及生活垃圾均得到妥善处置。

5.污染物排放总量

根据检测结果计算，项目污染物实际排放总量分别为 COD 86.9t/a，氨

氮 1.18t/a，总磷 0.261t/a，总氮 61.0t/a，符合排污许可证许可总量要求。

五、验收结论

根据验收监测报告，项目基本落实环保“三同时”制度以及环评批复中提

出的各项污染防治措施，各类污染物达标排放，符合环评批复要求。项目

不涉及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条规定的不符合情形，

符合竣工环保验收条件，验收组一致同意项目竣工环保验收合格。

六、后续要求

1、加强环境管理，做好环保设施的日常维护和管理，确保各项污染物

稳定达标排放。

2、切实落实环境监测计划，做好监测工作。

七、验收组成员

验收组成员另附。

南安市城乡水务集团有限公司

2024年 6月 22日


	对照本项目环评建设内容和实际建设内容，发生变动如下：
	变动：按环评设计，污水处理采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+改良型氧化沟+高效沉淀池+精密转筒滤池+
	1.废水治理设施


